Администрация Осецкого сельского поселения

Ярославской области

Постановление

№ 18
16.02.2021

д.Рузбугино

Об утверждении муниципальной программы

«Обустройство  контейнерных площадок накопления ТКО на территории Осецкого  сельского поселения Ярославской области на 2021-2023 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осецкого сельского поселения Ярославской области, Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 24.06.1998 года N89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018               N 1039 "Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра" (далее Правила), Постановлением Правительства Ярославской области от 03.03.2020 г № 179-П «Об утверждении государственной программы Ярославской области "Комплексное развитие сельских территорий в Ярославской области" на 2020 - 2025 годы, с  изменениями на  сентября 2020 года) Администрация  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области

П О С  Т А Н О В Л Я Е Т:
     1.  Утвердить муниципальную программу Осецкого сельского  поселения Ярославской  области «Обустройство  контейнерных площадок накопления ТКО на территории Осецкого  сельского поселения Ярославской области на 2021-2023 годы» согласно Приложению.

     2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Осецкого сельского  поселения  Ярославской области.

     3. Контроль над исполнением постановления  возложить на заместителя Главы  Осецкого сельского поселения  Ярославской  области Соловьеву Т.В.

     4. Настоящее постановление обнародовать путем  размещения на информационных  стендах, расположенных в д. Рузбугино, с. Закобякино, с. Филиппово, д. Раслово, опубликовать в информационном бюллетене «Осецкий вестник» и на интернет-сайте Администрации Осецкого сельского поселения oseckoe-sp.ru.

     5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.
Глава Осецкого сельского поселения                            В.А. Сочнев
Приложение к

Постановлению администрации

Осецкого сельского поселения

Ярославской области

от  16.02.2021  года № 18
Муниципальная программа

«Обустройство  контейнерных площадок накопления ТКО на территории Осецкого  сельского поселения Ярославской области на 2021-2023 годы».

Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	«Обустройство  контейнерных площадок накопления ТКО на территории Осецкого  сельского поселения Ярославской области на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской области

	Куратор муниципальной программы

	Глава Осецкого сельского поселения Ярославской  области  Сочнев Владимир Александрович

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2021-2023 годы

	Цели и задачи программы
	Целью Программы является формирование системы санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов на территории Осецкого сельского поселения Ярославской  области, создание для жителей благоприятных санитарно-экологических условий.

Задача программы – приведение технического и эксплуатационного состояния действующих контейнерных площадок для сбора мусора до нормативных требований (наличие трехстороннего ограждения, твердое основание)

	Объём финансирования муниципальной программы,    рублей
	Общий объем средств на реализацию Программы составляет 986713,62  руб., в том числе:

За счет средств областного бюджета:
690699,53 руб.

За счет средств местного бюджета:
296014,09 руб.

	Перечень муниципальных целевых  программ, входящих в состав муниципальной программы
	МЦП «Обустройство  контейнерных площадок в 2021-2023 годах»

	Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы
	Реализация Программы позволит выполнить комплекс работ по благоустройству контейнерных площадок, расположенных в населенных пунктах на территории Осецкого сельского поселения, улучшить их техническое и эксплуатационное состояние, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания территории поселения.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	За период реализации Программы планируется получить следующие результаты:

- количество контейнерных площадок соответствующих Правилам (ед.) – 31,
- сокращение доли контейнерных площадок, расположенных в населенных пунктах сельского поселения, не соответствующих Правилам - до 40%.

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	http://oseckoe-sp.ru

2. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена Программа

В соответствии с изменениями, вступившими с 01.01.2019 в Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" на органы местного самоуправления возложено создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах (ст.8).
           Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа: проблема сбора и вывоза ТБО (ТКО) в частном секторе является одной из самых актуальных санитарно-экологических проблем Осецкого сельского поселения. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация сбора и вывоза бытовых отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления. В связи с тем, что население сектора частной жилой застройки не охвачено услугами управляющих организаций, обеспечение надлежащего технического и эксплуатационного состояния мест первичного сбора в частном секторе относится к обязательствам органов местного самоуправления. В соответствии с действующим федеральным и муниципальным законодательством, контейнерные площадки должны иметь всепогодный подъезд и быть оснащены твердым основанием и трехсторонним ограждением.

          В настоящее время контейнерные площадки, размещенные на территории Осецкого сельского поселения, не соответствует указанным требованиям. Это приводит к попаданию бытовых (коммунальных) отходов на почву и разносу отходов ветром. Поэтому необходимо осуществление работ по  благоустройству контейнерных площадок указанной категории.
3. Основные цели и задачи реализуемой Программы

Целью реализации Программы является приведение существующей в Осецком сельском поселении системы санкционированных мест сбора ТКО в соответствие действующим требованиям законодательства.

Основной задачей реализуемой Программы является приведение технического и эксплуатационного состояния действующих контейнерных площадок для сбора мусора до нормативных требований (наличие трехстороннего ограждения, твердое основание).

                         4. Механизм реализации и управление Программой
          Администрация Осецкого сельского поселения организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за её результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение  муниципальной программы  финансовых средств.

Администрация:

- осуществляет текущее управление, контроль над реализацией программных мероприятий;

- ежегодно уточняет целевые показатели на программные мероприятия, а также определяет первоочередные мероприятия;

- рассматривает на рабочих совещаниях ход реализации Программы и анализирует информацию о выполнении программных мероприятий.

        Заместитель Главы поселения ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет Главе Осецкого сельского поселения информацию о реализации мероприятий программы.

5. Оценка эффективности Программы
         В целях определения степени достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от конечных результатов по каждой муниципальной программе ежегодно  Исполнителем проводится оценка эффективности ее реализации  в соответствии с Приложением № 3 к  Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Осецкого сельского поселения Ярославской области.

Оценку эффективности реализации программы Исполнитель представляет в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, Главе Осецкого сельского поселения Ярославской области вместе с отчетом о реализации муниципальной программы.

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы применяются целевые индикаторы цели и задач муниципальной программы (приложение 2).

Отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период с начала реализации муниципальной программы (в случае если муниципальная программа завершается в отчетном году).

Для выявления степени достижения запланированных результатов и намеченных целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями.

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы принимается решение о необходимости прекращения действия отдельных подпрограмм или муниципальной программы в целом.
6. Результаты, ожидаемые от реализации Программы:

Реализация Программы позволит выполнить комплекс работ по благоустройству контейнерных площадок, расположенных в населенных пунктах на территории Осецкого сельского поселения, улучшить их техническое и эксплуатационное состояние, согласно Правилам,  упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания территории поселения.

7. Срок реализации Программы

Действие Программы рассчитано на 2021-2023 годы. В процессе реализации допускается корректировка мероприятий Программы по срокам и объемам финансирования.
8. Ресурсное обеспечение

	Источник финансирования
	Объем финансовых средств, рублей

	2021
	2022
	2023

	Местный бюджет
	296014,09

	Областной бюджет
	690699,53

	Итого
	986713,62

9. Риски реализации Программы

Ограничения в финансировании Программы приведут к невыполнению запланированных мероприятий, что ухудшит общее санитарное состояние территории муниципального образования Осецкое сельское поселение Ярославской области.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Осецкого сельского поселения и средств бюджета Ярославской области  носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий год.

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы подпрограмм и отдельных мероприятий.
В рамках муниципальной программы реализуется подпрограмма «Обустройство  контейнерных площадок в 2021-2023 годах».
Приложение №1
к муниципальной  программе

«Обустройство  контейнерных площадок накопления ТКО на территории Осецкого  сельского поселения Ярославской области на 2021-2023 годы».
Паспорт

	Полное наименование МЦП

	«Обустройство  контейнерных площадок в 2021-2023 годах»

	Сроки реализации

	2021-2023 годы

	Цель

	Формирование системы санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов на территории Осецкого сельского поселения Ярославской  области, создание для жителей благоприятных санитарно-экологических условий.

	Основные задачи

	Приведение технического и эксплуатационного состояния действующих контейнерных площадок для сбора мусора до нормативных требований (наличие трехстороннего ограждения, твердое основание).

	Объём и источники финансирования,  в том числе по годам реализации,  рублей.
	Наименование

источник

Объем  финансирования

2021

2022

2023

Местный бюджет

296014,09
Областной бюджет

690699,53
Итого

986713,62

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Реализация  МЦП позволит выполнить комплекс работ по благоустройству контейнерных площадок, расположенных в населенных пунктах на территории Осецкого сельского поселения, улучшить их техническое и эксплуатационное состояние, согласно Правилам, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания территории поселения.

	Исполнитель

	Администрация Осецкого сельского поселения

Программные мероприятия,  источники финансирования и объемы финансовых
средств МЦП

                           «Обустройство  контейнерных площадок в 2021-2023 годах»
	                                                                                                                                  № п/п
	Наименование мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем финансовых средств, рублей

	2021
	2022
	2023

	Проведение мероприятий в рамках МЦП «Обустройство  контейнерных площадок в 2021-2023 годах»
	Бюджет Осецкого сельского поселения
	986713,62

	Обустройство  контейнерных площадок
согласно Правилам
	местный бюджет
	296014,09

	областной бюджет
	690699,53

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Осецкого сельского поселения и средств бюджета Ярославской области  носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий год.

Приложение №2
к муниципальной  программе
«Обустройство  контейнерных площадок накопления ТКО
 на территории Осецкого  сельского поселения Ярославской области
 на 2021-2023 годы».
Перечень контейнерных площадок, подлежащих обустройству в 2021-2023 годах
	№
п/п
	Адрес
контейнерной площадки
	Количество контейнеров на контейнерной площадке
	Перечень

запланированных работ

	2021

	1
	деревня Раслово-Монастырское
ул. Центральная, 17
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	2
	деревня Раслово-Монастырское
ул. Луговая, 3
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	3
	деревня Раслово-Монастырское, ул. Школьная, 2
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	4
	село Закобякино, пер. Яблоневый, 2
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	5
	село Закобякино, ул. Кудрявцева,1
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	6
	село Закобякино, ул. Кудрявцева, 14
	3
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	7
	село Закобякино, ул. Кудрявцева, 23
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	8
	село Закобякино, ул. Зеленая, 5
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	9
	село Закобякино, ул. Школьная, 5
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	10
	село Закобякино, ул. Юбилейная, 2
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	11
	село Закобякино, ул. Парковая, 7
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	12
	деревня Рузбугино, ул. Молодежная,2
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	13
	деревня Рузбугино, ул. Молодежная,6
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	14
	деревня Рузбугино, ул. Молодежная, 8
	3
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	15
	деревня Рузбугино, ул. Центральная, 3
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	16
	деревня Рузбугино, ул. Центральная, 15
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	17
	деревня Рузбугино, ул. Центральная, 20
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	18
	деревня Рузбугино, ул. Центральная, 36
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	19
	деревня Рузбугино, ул. Зеленая, 5
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	20
	деревня Рузбугино, ул. Зеленая, 13
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	21
	деревня Рузбугино, ул. Зеленая, 27
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	22
	деревня Рузбугино, пер. Школьный, 4
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	23
	село Филиппово, ул. Центральная, 3
	3
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	24
	село Филиппово, ул. Центральная, 4а
	3
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	25
	село Филиппово, ул. Центральная, 8
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	26
	село Филиппово, ул. Садовая, 3
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	27
	село Филиппово, ул. Садовая, 6
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	28
	село Филиппово, ул. Молодежная, 1
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	29
	село Филиппово, ул. Молодежная, 16
	2
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	30
	село Филиппово, ул. Молодежная, 24
	3
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	31
	село Филиппово, ул. Школьная, 1
	1
	установка контейнеров на основание
	установка ограждения
	благоустройство

	Итого площадок: 31
	54

Приложение 3 к программе

к муниципальной  программе

«Обустройство  контейнерных площадок накопления ТКО

 на территории Осецкого  сельского поселения Ярославской области

 на 2021-2023 годы».
СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МЦП И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	№

п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица

измерения
	Значения показателей

	2021г.
	2022 г.
	2023 г.

	МЦП «Обустройство  контейнерных площадок в 2021-2023 годах»

	1
	Количество  контейнерных площадок соответствующих Правилам
	ед.
	31
	31
	31

	2.
	Сокращение доли контейнерных площадок, расположенных в населенных пунктах сельского поселения, не соответствующих Правилам
	процентов
	40
	40
	40